

Gültig ab: 01.01.2026

1. Leistungsgemessene Kunden

1.1 Preistabellen

1.1.1 Preistabelle für Arbeit

	Arbeit				
	Arbeit Untergrenze in kWh	Arbeit Obergrenze in kWh	Sockelbetrag in €	durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit in kWh	Arbeitspreis der nicht abgegoltenen Arbeit in ct/kWh
1	0	1.000	0,00	0	0,8185
2	1.001	4.000	8,19	1.000	0,8183
3	4.001	50.000	32,74	4.000	0,8160
4	50.001	300.000	408,10	50.000	0,8020
5	300.001	1.000.000	2.413,10	300.000	0,7612
6	1.000.001	1.500.000	7.741,50	1.000.000	0,7159
7	1.500.001	3.000.000	11.321,00	1.500.000	0,6557
8	3.000.001	4.000.000	21.156,50	3.000.000	0,5961
9	4.000.001	5.000.000	27.117,50	4.000.000	0,5592
10	5.000.001	6.000.000	32.709,50	5.000.000	0,5291
11	6.000.001	7.000.000	38.000,50	6.000.000	0,5042
12	7.000.001	8.000.000	43.042,50	7.000.000	0,4833
13	8.000.001	9.000.000	47.875,50	8.000.000	0,4657
14	9.000.001	10.000.000	52.532,50	9.000.000	0,4506
15	10.000.001		57.038,50	10.000.000	0,3504

1.1.2 Preistabelle für Leistung

	Leistung				
	Leistung Untergrenze in kW	Leistung Obergrenze in kW	Sockelbetrag in €	durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung in kW	Leistungspreis der nicht abgegoltenen Leistung in €/kW
1	0,000	2,000	0,00	0,000	23,86
2	3,000	5,000	47,72	2,000	23,84
3	6,000	30,000	119,24	5,000	23,75
4	31,000	99,000	712,99	30,000	23,46
5	100,000	499,000	2.331,73	99,000	22,14
6	500,000	1.000,000	11.187,73	499,000	20,07
7	1.001,000	2.000,000	21.242,80	1.000,000	17,64
8	2.001,000	3.000,000	38.882,80	2.000,000	15,50
9	3.001,000	4.000,000	54.382,80	3.000,000	14,12
10	4.001,000	5.000,000	68.502,80	4.000,000	13,19
11	5.001,000	6.000,000	81.692,80	5.000,000	12,52
12	6.001,000	7.000,000	94.212,80	6.000,000	12,03
13	7.001,000	8.000,000	106.242,80	7.000,000	11,66
14	8.001,000	9.000,000	117.902,80	8.000,000	11,37
15	9.001,000	10.000,000	129.272,80	9.000,000	11,14
16	10.001,000		140.412,80	10.000,000	10,27

Gültig ab: 01.01.2026

1.2 Anwendungsbeispiele für leistungsgemessene Kunden

1.2.1 Annahmen

Netzkunde n : $W_n = 2.500.000 \text{ kWh/a}$
 $P_n = 2.000 \text{ kW/a}$

1.2.2 Ermittlung Arbeitsentgelt

	Arbeit				
	Arbeit Untergrenze in kWh	Arbeit Obergrenze in kWh	Arbeit der Zone in kWh	Arbeitspreis der nicht abgegoltenen Arbeit in ct/kWh	Arbeitentgelt der Zone in €
1	0	1.000	1.000	0,8185	8,19
2	1.001	4.000	3.000	0,8183	24,55
3	4.001	50.000	46.000	0,8160	375,36
4	50.001	300.000	250.000	0,8020	2.005,00
5	300.001	1.000.000	700.000	0,7612	5.328,40
6	1.000.001	1.500.000	500.000	0,7159	3.579,50
7	1.500.001	3.000.000	1.000.000	0,6557	6.557,00
Gesamt		2.500.000			17.878,00

Der Kunde zahlt ein Netznutzungsentgelt für die Arbeit in Höhe von 17.878,00 €.

1.2.3 Ermittlung Leistungsentgelt

	Leistung				
	Leistung Untergrenze in kW	Leistung Obergrenze in kW	Leistung der Zone in kW	Leistungspreis der nicht abgegoltenen Leistung in €/kW	Leistungsentgelt der Zone in €
1	0,000	2.000	2.000	23,86	47,72
2	3.000	5.000	3.000	23,84	71,52
3	6.000	30.000	25.000	23,75	593,75
4	31.000	99.000	69.000	23,46	1.618,74
5	100.000	499.000	400.000	22,14	8.856,00
6	500.000	1.000.000	501.000	20,07	10.055,07
7	1.001.000	2.000.000	1.000.000	17,64	17.640,00
Gesamt		2.000.000			38.882,80

Der Kunde zahlt ein Netznutzungsentgelt für die Leistung in Höhe von 38.882,80 €.

Insgesamt zahlt der Netzkunde ein Jahresentgelt in Höhe von 56.760,80 €.

Gültig ab: 01.01.2026

1.3 Monatsleistungspreis

Kunden mit einer im Jahresverlauf zeitlich begrenzten hohen Leistungsaufnahme, bei denen im übrigen Abrechnungsjahr eine geringere oder keine Leistungsaufnahme gegenübersteht, können alternativ zwischen dem Jahresleistungspreissystem und dem Monatsleistungspreissystem wählen.

Der Kunde teilt dies vor Beginn eines Abrechnungszeitraums verbindlich mit.

1.3.1 Preistabelle für Leistung (Sommermonate - April bis September)

	Leistung				
	Leistung Untergrenze in kW	Leistung Obergrenze in kW	Sockelbetrag in €/Monat	durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung in kW	Leistungspreis der nicht abgegoltenen Leistung in €/kW
1	0,000	2,000	0,00	0,000	1,99
2	3,000	5,000	3,98	2,000	1,99
3	6,000	30,000	9,94	5,000	1,98
4	31,000	99,000	59,42	30,000	1,96
5	100,000	499,000	194,31	99,000	1,85
6	500,000	1.000,000	932,31	499,000	1,67
7	1.001,000	2.000,000	1.770,23	1.000,000	1,47
8	2.001,000	3.000,000	3.240,23	2.000,000	1,29
9	3.001,000	4.000,000	4.531,90	3.000,000	1,18
10	4.001,000	5.000,000	5.708,57	4.000,000	1,10
11	5.001,000	6.000,000	6.807,73	5.000,000	1,04
12	6.001,000	7.000,000	7.851,07	6.000,000	1,00
13	7.001,000	8.000,000	8.853,57	7.000,000	0,97
14	8.001,000	9.000,000	9.825,23	8.000,000	0,95
15	9.001,000	10.000,000	10.772,73	9.000,000	0,93
16	10.001,000		11.701,07	10.000,000	0,86

1.3.2 Preistabelle für Leistung (Wintermonate - Oktober bis März)

	Leistung				
	Leistung Untergrenze in kW	Leistung Obergrenze in kW	Sockelbetrag in €/Monat	durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung in kW	Leistungspreis der nicht abgegoltenen Leistung in €/kW
1	0,000	2,000	0,00	0,000	3,98
2	3,000	5,000	7,95	2,000	3,97
3	6,000	30,000	19,87	5,000	3,96
4	31,000	99,000	118,83	30,000	3,91
5	100,000	499,000	388,62	99,000	3,69
6	500,000	1.000,000	1.864,62	499,000	3,35
7	1.001,000	2.000,000	3.540,47	1.000,000	2,94
8	2.001,000	3.000,000	6.480,47	2.000,000	2,58
9	3.001,000	4.000,000	9.063,80	3.000,000	2,35
10	4.001,000	5.000,000	11.417,13	4.000,000	2,20
11	5.001,000	6.000,000	13.615,47	5.000,000	2,09
12	6.001,000	7.000,000	15.702,13	6.000,000	2,01
13	7.001,000	8.000,000	17.707,13	7.000,000	1,94
14	8.001,000	9.000,000	19.650,47	8.000,000	1,90
15	9.001,000	10.000,000	21.545,47	9.000,000	1,86
16	10.001,000		23.402,13	10.000,000	1,71

Gültig ab: 01.01.2026

1.4 Entgelte für Messung und Messstellenbetrieb für leistungsgemessene Kunden

Entgelt für	Hochdruck €/a	Mitteldruck €/a	Niederdruck €/a
Messung	252,00	252,00	252,00
Messstellenbetrieb	362,04	362,04	362,04

1.5 Konzessionsabgaben für leistungsgemessene Kunden

Konzessionsabgabe gem. Konzessionsabgabenordnung

Gaslieferung ausschließlich für Kochen und Warmwasser in Gemeinden

bis 25.000 Einwohner	0,51 ct/kWh
bis 100.000 Einwohner	0,61 ct/kWh

sonstige Tariflieferungen in Gemeinden

bis 25.000 Einwohner	0,22 ct/kWh
bis 100.000 Einwohner	0,27 ct/kWh

Sonderabnehmer

0,03 ct/kWh

1.6 Umsatzsteuer

Alle aufgeführten Preise sind Nettopreise. Die zur Zeit gesetzlich gültige Umsatzsteuer ist hinzuzurechnen.

Gültig ab: 01.01.2026

2. Nicht leistungsgemessene Kunden

2.1 Preistabelle für nicht leistungsgemessene Kunden

	Arbeit Untergrenze in kWh	Arbeit Obergrenze in kWh	Grundpreis in €/Jahr	durch Grundpreis abgegoltene Arbeit in kWh	Arbeitspreis in ct/kWh
1	0	1.000	6,24	0	4,1314
2	1.001	4.000	10,44	0	3,7114
3	4.001	50.000	62,40	0	2,4124
4	50.001	300.000	249,60	0	2,0380
5	300.001	1.500.000	998,40	0	1,7884

2.2 Anwendungsbeispiele für nicht leistungsgemessene Kunden

2.2.1 Annahmen

Netzkunde n : $W_n = 25.000$ kWh/a
 $P_n = 25$ kW/a

2.2.2 Preistabelle

	Arbeit Untergrenze in kWh	Arbeit Obergrenze in kWh	Grundpreis in €/Jahr	durch Grundpreis abgegoltene Arbeit in kWh	Arbeitspreis in ct/kWh
1	0	1.000	6,24	0	4,1314
2	1.001	4.000	10,44	0	3,7114
3	4.001	50.000	62,40	0	2,4124
4	50.001	300.000	249,60	0	2,0380
5	300.001	1.500.000	998,40	0	1,7884

Erläuterung:

Der nicht leistungsgemessene Kunde wird aufgrund seiner Jahresarbeit von 25.000 kWh in den Arbeitsbereich 3 eingeordnet.

Der Kunde zahlt einen Grundpreis in Höhe von 62,40 € im Jahr.

Die Menge (25.000 kWh) wird mit dem Arbeitspreis des Bereiches 3 (2,4124 ct/kWh) multipliziert. Daraus resultiert ein Netznutzungsentgelt Arbeit in Höhe von 603,10 €.

Insgesamt zahlt der nicht leistungsgemessene Kunde 665,50 € für die Netznutzung.

Gültig ab: 01.01.2026

2.3 Entgelte für Messung und Messstellenbetrieb für nicht leistungsgemessene Kunden

Entgelt für	Mitteldruck €/a	Niederdruck €/a
Messung	3,84	3,84
Messstellenbetrieb		
G 2,5	15,00	15,00
G 4	15,00	15,00
G 6	15,00	15,00
G 10	36,00	36,00
G 16	36,00	36,00
G 25	36,00	36,00
G 40	195,00	195,00
G 65	195,00	195,00
G 100	195,00	195,00

2.4 Konzessionsabgaben für nicht leistungsgemessene Kunden

Konzessionsabgabe gem. Konzessionsabgabenordnung

Gaslieferung ausschließlich für Kochen und Warmwasser in Gemeinden

bis 25.000 Einwohner	0,51 ct/kWh
bis 100.000 Einwohner	0,61 ct/kWh

sonstige Tariflieferungen in Gemeinden

bis 25.000 Einwohner	0,22 ct/kWh
bis 100.000 Einwohner	0,27 ct/kWh

Sonderabnehmer

0,03 ct/kWh

2.5 Umsatzsteuer

Alle aufgeführten Preise sind Nettopreise. Die zur Zeit gesetzlich gültige Umsatzsteuer ist hinzuzurechnen.

Gültig ab: 01.01.2026

3. Sonderentgelte nach § 20 Abs. 2 GasNEV

Für folgende Ausspeisepunkte wurden Sonderentgelte gemäß § 20 Abs. 2 GasNEV ermittelt.

Ausspeisepunkt	Entgelt
DE70044504600000000000000002131249	198.114,90 €/Jahr
DE700445046000000000000000002131250	164.459,26 €/Jahr